Zamora, 16 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Tuas venerabiles Litteras accepi, die 23 mensis iulii datas, sub n. 87242, quibus mihi significabas « primam seriem exemplarium eorum schematum, a quibus Patrum disceptationes in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II initium sument », ad me missam esse, simulque a me quaerebas an aliquid circa illa schemata notanda haberem, adhibito etiam duorum virorum peritorum adiumento. Continuo propono animadversiones ab illis factas, si forte aliquem valorem habere possent.

P. 49, n. 35, dicitur: « Omnes autem fideles... hortatur... item ut sese commendent sanctis Angelis ». Nihil omnino dicitur de Sanctorum ac Seruorum Dei intercessione.

P. 61, nn. 51 et 52, sermo est de tempore merendi ac demerendi, quod morte finitur, ei referuntur verba Concilii Lugdunensis: « ... qui in statu actualis peccati mortalis vel solius originalis decesserint, *ad inferos descendunt poenis disparibus puniendae* ». Nonne hic est locus peropportunos ad tractandam a Patribus Concilii quaestionem de statu animarum puerorum absque baptismo decedentium? Suntne et ipsae simul cum damnatis in inferno eo quod mortui sunt in statu peccati mortalis, in aeternum puniendi? Id fortasse praestare posset aliquod solatium parentibus quorum filii mortui sunt absque baptismo et sine illorum culpa, et etiam ad urgendam ipsis obligationem filios suos quam primum baptizandi.

P. 100, nn. margin. 5 ad 10. Animadvertit Professor Sacrae Scripturae in Seminario Zamorensi fortasse non repugnare dicere masculum et feminam, iam in unione coniugali, seu quatenus coniuges, esse imaginem Dei amantissimi et foecundissimi. Id significare videtur, ait, textus libri Geneseos: « Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum », et postea, quasi explicans in quo sit imago Dei, addit: « mascu-

lum et feminam creavit eos ». « Benedixitque illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram, et subiicite eam et dominamini piscibus maris... ». Homo in quantum dominatur avibus et piscibus est imago Dei; cur non etiam cum actum peragit a Deo inter coniuges benedictum, « Crescite et multiplicamini... »? Haec reverenter proponit ille Professor ut hypothese, absque ulla intentione contradicendi Ecclesiae Magisterio.

Idem Professor animadvertit, cum sermo fit de Matrimonio, parum dici de possibilitate sanctificationis pro coniugibus in ipso matrimonio, et citat haec verba Encycl. *Casti Connubii*, 18: « ...Hoc in primis intendat, ut coniuges inter se iuventur ad interiorum hominem plenius in dies conformandum perficiendumque; ita ut per mutuam vitae consortionem in virtutibus magis magisque in dies proficiant, et praecipue in vera erga Deum proximisque caritate crescant, in qua denique "universa Lex pendet et Prophetarum". Scilicet absolutissimum totius sanctitatis exemplar hominibus a Deo propositum, quod est Christus Dominus, omnes cuiusque sunt conditionis... possunt ac debent imitari atque, Deo adiuvante, ad summum quoque christianae perfectionis fastigium... pervenire ».

P. 165, n. 21. « ... Ordinariis, dicitur, singularum provinciarum vel regionum... maior concedatur facultas divinum cultum ordinandi... ». Nonne est periculosa haec facultas? Ea admissa possent haberi ritus sat diversi in eadem Natione, cum magna fidelium admiratione. Si nunc fere scandalum patiuntur cum audiunt aliquam orationem diversis verbis dici in loco ubi transeunter inveniuntur ac modo quo ipsi a sua infantia didicerunt, quid erit cum de ritibus ipsis agatur?

P. 169, n. 32. « ... vitam liturgicam circa Episcopum... maximi faciant oportet... ». Infeliciter dicendum est Missas pontificales in ecclesia Cathedrali parum fidelibus placere; sunt enim valde longae. Eisdem assistunt cum agitur de festo aliquo extraordinario. In locis ubi Missa pontificalis celebratur tantum in Festo Patroni facilius obtinetur assistentia fidelium. Hinc quidam optarent ut praeparatio Episcopi, vestium sacrarum susceptio, earum depositio et gratiarum actio fierent, non in throno, sed in aliquo alio loco, cum agitur de Cathedrali.

Pp. 176 et 177, nn. 42 et 46. « a) Communio sub utraque specie... tum laicis concedi potest ». b) « Ritus concelebrationis: c) ut communicare possint sub utraque specie ». Hic ritus iam a saeculis abrogatus propter veras ac graves causas, si nunc iterum adhibeatur, non solum potest admirationem fidelium provocare, accusationes contra Ecclesiam, eo quod ante denegaverit communionem sub utraque specie, et simul horrorem qui nostrates sentiunt si deberent sumere omnes de eodem calice, praeter irreverentias, periculum effusionis sacrarum Specierum, contagionis, etc. Nonne prudentius erit hanc quaestionem non tangere? In concelebratione facilius pericula vitari possunt, ast necessarium videtur indicare quo modo communio sub specie vini fiet. Si singuli Sacerdotes singulas haberent canulas aureas pro

sumptione Sanguinis Domini, pericula minora essent; sed alia incommoda semper erunt.

Pp. 180, nn. 50 et 51. Non possent totaliter supprimi sal et saliva in ritu Baptismi? Non semper Sacerdotes sunt sani et mundi, ideoque fideles non pauci timent contagionem, vel saltem sentiunt horrorem.

P. 181, n. 55. « ... Confirmatio etiam intra Missam conferri possit; eamque praecedat renovatio promissionum Baptismi... ». Inter nos Confirmatio confertur fere semper parvulis, et quidem numero altissimo, cum singulas paroecias visitamus. Ex alia parte renovatio promissionum Baptismi fit cum pueri ad Sacram Mensam primo accedunt. Facta tantum indico.

P. 186, n. 72. Agitur de introducendis Orationibus matutinalibus et vespertinalibus. Si spiritus renovationis liturgicae est reddere faciliorem recitationem Divini Officii, illae orationes breves sint oportet, ne Officium nimis protrahatur.

Fortasse Preces inserendae Vesperis erunt similes Precibus quae usque nunc Feriales et Dominicales vocabantur. Si etiam orationes vespertinales recitandae erunt, ne Officium Divinum nimis protractum fiat, numerus Psalmorum minor erit.

Haec sunt quae pro nostra pusillitate dicenda erant. Si hae animadversiones nullius sunt valoris, oro ut pro nihilo habeantur.

Hanc nactus occasionem mihi honori est, sacram Purpuram deosculans, me profiteri

Eminentiae Tuae Reverendissimae
humillimum in D.no servum

✠ IOSEPH G. ANAYA
Episcopum Zamoren.

13

Exc.MUS P. D. ALFREDUS ANCEL
Episcopus tit. Myrinensis, aux. Lugdunensis

Lugduni, 8 septembris 1962

Em.me ac Rev.me Domine,

In tuis Litteris, die 23 iulii 1962 scriptis, benigne me poscebas ut, si quid mihi utile animadvertendum censerem, praesertim in generalibus quaestionibus, tibi mentem meam diligenter aperirem.

Propterea relictis observationibus peculiaribus ad talem vel talem articulum spectantibus, unice loquar de modo quo praesentantur quaestiones, praesertim quod spectat duas priores constitutiones dogmaticas. Etenim, mea humili sententia, alius modus fuisset efficacior ac conformior scopis quos prosequitur Concilium.

Maximo quidem cum fructu hunc textum perlegi; maximeque gavisus sum quia in hoc textu inveni non solum claram dilucidamque expositionem veritatum quas iam definierat aut saltem communiter docebat Sancta Mater Ecclesia, sed etiam refutationem errorum sive antiquorum sive hodiernorum qui depositum fidei impugnare videntur.

Insuper libenter « Placet » meum praebebo omnibus et singulis quae in his paginis dicuntur, paucis exceptis, inter quae iam hodie vellem notare singularem locum quem obtinuit doctrina de cultu Angelorum custodum et Fidelium defunctorum. Timeo etenim ne forte fideles, videntes hanc doctrinam in capitulo de revelationibus privatis expositam, arbitrentur eam posse admitti vel reiici, ad modum quo admittuntur vel reiiciuntur ceterae privatae devotiones! (Constitutio secunda, cap. VI, 35).

His breviter dictis, statim propono argumentum meum.

Sane, ut iam dixi, libenter consentio omnibus propositionibus quae in his constitutionibus describuntur. Attamen valde *timeo ne modus quo sacra doctrina proponitur talis sit qui non respondeat scopo quem Sanctissimus Dominus Noster Papa Ioannes XXIII prosequabatur convocando Concilium Vaticanum II.*

Intentiones etenim quas saepe saepius manifestavit Vicarius Christi *ad ordinem praecipue pastorem* spectant. Videns etenim orbem terrarum in tanto discrimine esse, quia lumine quod ex Deo est caret, omnes episcopos ad se vocavit ut in Concilio Oecumenico una secum laborare possent ad Veritatem, quae Christus est, omnibus manifestandam.

Insuper non solum membra Ecclesiae Catholicae, sed etiam omnes fratres nostri separati necnon et multitudo innumerabilis non-christianorum magna cum exspectatione exspectant Acta Concilii. Attamen quod exspectant non est neque elenchus errorum qui diversimode fidem impugnant, neque expositio scholastica veritatum fidei, sed manifestatio clara et viva Veritatis quam Deus hominibus revelavit ad illuminationem totius vitae eorum sive individualis sive socialis, sive terrestris sive praesertim post mortem sine fine permanentis. Tenebrae autem non vi pelluntur sed luce evanescent.

Legentibus autem textum harum constitutionum, videtur scopus eorum qui hunc confecerunt praesertim tendere ad vitandos errores ut depositum fidei maneret sine macula. Ad praesentationem positivam veritatis quod spectat, aliqui articuli quidem, modo vere pastoralis, afferunt doctrinam Christi; alii autem scribuntur eo quasi modo quo professores philosophiae aut sacrae theologiae suos docere solent alumnos.

Hoc specialiter manifestum est in constitutione secunda. Certissimum intentiones eorum, qui hunc scripserunt textum, esse vere pastorales. Attamen legenti apparebit haec Constitutio tanquam finem habere conservationem doctrinae sacrae ad modum quo lumen sub modio absconditur ne forte vento extinguatur. At e contrario Christus vult et mundus exspectat lucem in candelabro poni ut omnes illuminare possit.

Quocirca mihi videtur necessarium ut adhibeatur in praesentatione harum constitutionum modus prorsus diversus, qui esset vere pastoralis. Non sufficit etenim ad finem Concilii quod quaestiones disciplinares modo pastorali tractentur, sed *oportet imprimis quod quaestiones doctrinales modo pastorali praesententur*. Doctrina etenim Domini comparari debet pascuis virentibus in quibus oves Christi cibum abundantem et vivum invenire possint.

In hac quam opto nova ordinatione materiae harum constitutionum, *omnia et singula possent permanere sed alia dispositione*. Simili modo errores omnes qui in textu afferuntur et ipsi deberent praesentari cum refutatione sua. Attamen haec praesentatio et refutatio errorum non iam tractarentur in se sed potius tanquam corollaria. Ut iam dixi, quando lux manifestatur fugiunt tenebrae.

Si vero quaeritur quomodo res omnes in hac nova ordinatione praesentari possint, incapacem me fateor praebere responsionem sufficientem. Tanquam meram obumbrationem possum tantum haec breviter proponere.

Sub forma alicuius Proemii posset describi — secundum modum a Pio Papa XII in primis suis litteris encyclicis usurpatum — status mundi hodierni qui, non obstantibus progressibus factis in campo scientifico et oeconomico, subiicitur continuo timori belli, incapax evadit statuere iustitiam socialem neque in unaquaque natione neque inter familias nationum, atque tandem magis magisque invaditur a materialismo destruyente non solum omnem religionem sed etiam sensum morale.

Tunc posset praesentari Revelatio non tantum tanquam divinum responsum aspirationibus et timoribus terrestribus humanae gentis sed etiam tanquam gaudii magni evangelium excedens omnia desideria hominum eaque mirabiliter complens. Hic, etenim posset describi saltem breviter consilium divinum homines salvans ab omni peccato atque introducens illos in vitam aeternam, incipientem quidem in hoc mundo, plene perfecteque manifestatam in futuro. Inde aperiretur via ad ostendendum quo pacto quibusque mediis Revelatio Divina hominibus afferre etiam posset iustitiam socialem, pacem, atque, saltem quodammodo, felicitatem terrestrem multo differentem ab omni felicitate mere materiali, donec secundo suo Adventu, Christus Dominus plenam redemptionem hominibus afferre posset ad gloriam sui Patris.

His dictis posset institui tractatus de Revelatione atque de Fontibus eius, necnon de munere Sanctae Matris Ecclesiae ad conservandum, docendum, interpretandum, atque ab omni errore purificandum depositum fidei.

Postea poni posset doctrina de peccato originali et de consequentiis eius atque explicatio afferri posset de malo in mundo existente. Sic via aperiretur ad doctrinam de Christo Redemptore, de necessitate fidei et de ingressu in Ecclesiam.

His expositis possemus accedere ad studium atheismi moderni. Hoc studium autem non deberet esse mere negativum. In plena etenim luce deberent poni causae propter quas hic atheismus non solum proponi sed etiam facile admitti potuerit a tam multis hominibus.

Pari modo studium fieri posset incredulismi hodierni, de causis eius atque de mediis adhibendis ut homines nostrae aetatis Revelationem Christi, facilius admittere possint.

Tunc locus esset clare exponendi quomodo Sancta Ecclesia Catholica posset magis magisque purificari a negligentis et a peccatis membrorum suorum ut semper efficacius signum evaderet credibilitatis.

Tempus mihi deest plenioram praesentationem praebere, attamen censeo haud difficile fore omnia et singula quae in his constitutionibus continentur introducere in novum textum, eadem cum cura fidelitatis doctrinalis immaculatae. Quod ad errores vero attinet, censeo multos iam invenire solutionem ipsa veritatis expositione, alii autem errores possent breviter enumerari in fine cuiusque capituli. Paucis verbis posset etiam institui eorum refutatio. Attamen, quando refutantur errores, magis apparere debet boni pastoris sollicitudo qui errantes oves reducit ad ovile aut extraneas quaerit ut sponte in ovile ingrediantur, quam iudicis durus zelus qui damnando errores etiam dociles terret oves, errantes vero atque extraneas modo quasi definitivo a pascuis veritatis avertit.

Brevitatis causa nolo de aliis constitutionibus dogmaticis loqui sed mihi videntur, non obstante praeclarissimo valore suarum disputationum, in eadem difficultates incidere quas iam exposui. Legendo hunc textum mihi videbatur assistere denuo praelectionibus professorum Universitatis Gregorianaes quas cum tanto fructu olim frequentavi; attamen candide fateor, mihi impossibile videretur subscribere tali textui tanquam mundo praesentato ab episcopis una cum Papa in Concilio adunatis!

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia. Quae de sacra Liturgia scripta sunt cum vero gaudio legi. Nondum autem schemati de instrumentis communicationis socialis studendi tempus habui. Sed specialiter mihi optimum visum est schema decreti *de Ecclesiae Unitate*. Hoc schema etenim tanquam exemplar proponi posset etiam schematum dogmaticorum, quippe quod elucet tum sollicitudine pastoralis tum puritate doctrinali. Etiam errores innuuntur quantum necesse est et breviter refutantur. Nonne sic hodie decet Concilium universale tum Ecclesiae tum mundo universo loqui?

Faveat Eminentia Tua Reverendissima accipere humilitatis meae vota atque devotissima obsequia.

✠ ALFREDUS ANCEL
Ep. tit. Myrinen.

EXC.MUS P. D. IOSEPH A IESU ANGULO DEL VALLE Y NAVARRO
Episcopus Tabasquensis

Mexici, 12 septembris 1962

Cum ingenti animi exultatione *schemata Constitutionum et decretorum* percurreram, gratias Deo Patri reddebam et Domino Iesu qui Ecclesiam suam, adimplens promissa, Spiritus Sancti gratia et illuminatione assistit in finem usque saeculorum.

Ea quae in schematibus pertractantur, perspicue et lucide, meo iudicio, exarata sunt, nostrisque temporibus valde accommodata et apta visa sunt, unde et Commissionibus et Subcommissionibus Concilii valde congratulor emeritumque laborem laudibus extollo.

Quaedam tamen animadvertere liceat, quae, meo humillimo iudicio, addenda, mutanda, delenda videntur, additis singulis in locis rationibus id suadentibus, prae oculis utique semper habens gloriam Dei, bonum Ecclesiae, animarum salutem.

Animadversiones quaedam generaliores:

1. Alia plurima tractanda videntur quae his in schematibus non apparent, sed forsitan in sequenti schematum serie invenientur.

2. Multoties, ubi doctrina exponitur, ac praesertim ubi errores damnantur vel reprobantur, non satis constat, nisi forte ex contextu, et aliquando ne ex contextu quidem, qualis valor dogmaticus tali doctrinae, damnationi vel reprobationi tribuendus.

3. Generalis quaedam impressio manet, praesertim in quinto schemate quasdam repetitiones inveniri, quin tamen post universam lectionem satis praecise id exprimere valeam.

Animadversiones quae singula respiciunt:

Ad Schema I, *De fontibus revelationis*. Cap. II, n. 11, p. 13, lin. 17: omittatur verbum « manum », ita ut legatur « per hagiographum » nam, etsi figura sit sermonis, non videtur opportuna, conceptum enim gignit nimis materialem.

N. 13, p. 14, lin. 4: addatur « scribendi » ita ut legatur: « cogitandi, dicendi, scribendi vel narrandi modos » ut expressius constet, non enim quaelibet scriptura est narratio.

Cap. III. Valde desideratur S. Synodum de sensibus Veteris Testamenti sub luce Novi Foederis, atque de sensu quem vocant « plenior » quaedam docere, nisi forte ex professo Commissiones Concilii hac de re silere mauerint.

Cap. IV, n. 22, p. 18, lin. 2. Verbum « saltem » textum reddit obscurum. Nimis absonum est etiam pro errore, dicere saltem rem a verbis significatam non esse a Christo, si enim sensus verborum non est a Domino, a fortiori ipsa verba ab Eo non essent. Aptior videtur sequens redactio: « Christi verba quae et quatenus ab Evangeliiis Domino adscribuntur, plerumque ipsius Christi non esse, *vel saltem* rem verbis significatam, sed potius mentem referre Evangelistae ». In qua ordine sententiae mutato et addita particula « vel », sensus clarescit.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

Ad Schema V, *De sacra Liturgia*. Cap. I, n. 33. (Vita liturgica in paroecia), linn. 27 et ss. Non videtur conveniens prohibitio ne baptismata, confirmationes, etc., extra propriam paroeciam fieri permittantur, sed potius exhortatio: « quamobrem hortantur fideles ut ad baptismata, etc. ... nisi obstet rationabilis causa, propriam paroeciam addant ». Ratio: non est conveniens lex vetans quae crebris exceptionibus est obnoxia. Haec autem ita est nam: Quoad baptismata, satis diffusa est praxis, pro bono fidelium, infantes baptizandi in ipso nosocomio ubi partus habet locum, quod saepe extra paroeciam invenitur.

Quoad confirmationem: in civitatibus episcopalibus et finitimis earum, generatim confirmationes habentur in ecclesia cathedrali saepius in hebdomada, non vero in propria paroecia.

Quoad primam communionem: prima communio, sub aspectu liturgico nil habet speciale quod subsequentibus communionibus non sit commune, nimis autem esset praecipere ut etiam pro ceteris communionibus paroecia esset addenda. Quae primae communionis peculiaria sunt, elementa paedagogica, psychologica, familiaria immo socialia, sollemnitatis causa, plerumque, saltem in quibusdam regionibus, aptius obtineri possunt extra ecclesiam paroecialem.

Has propter crebras exceptiones, lex vetans non videtur apta.

Cap. II. De sacrosancto Eucharistiae Sacramento. Cum nova disciplina de ieiunio eucharistico per tres saltem horas servando multum contulerit ad bonum animarum S. Synodum precamur ut decernat, quoad horam celebrationis Missae et S. Communionis receptionis, ut qualibet hora liceat, vel saltem ut Missa et Communio postmeridiana non sint exceptiones pro quibus specialis licentia requiritur sed sint inter facultates generales sacerdotis legitime approbati, pro bono animarum.

Nam: 1) facilius esset ad Eucharistiam accedere pro fidelibus in genere;

2) satis convenienter adunationes consociationum laicorum finirentur missa et communionem, hae autem coadunationes generatim non nisi vespere commode fiunt, omnes enim sodales horariis laboris subiecti sunt;

3) pro communitatibus religiosis, iis praesertim quae in scholis ope-

ram navant satis commodum esset, cum pro inveniando capellano, tum ut opere personali vel aedificium praebendo collaborare possent consociationibus apostolatus laicorum, quin surgere nimis mane cogantur, cum praeiudicio somni et salutis, ad assistendum Missae ceteraque pietatis exercitia absolvenda, si Missa vespere celebretur;

4) multa alia commoda obvenirent, ut patet rem attente consideranti.

Cap. III. De paenitentia. Optatur ut in recognitione rituum et formulae Paenitentiae, praeter ea quae in schemate apte dicuntur, quaedam conficiatur formula brevior, cum paenitentium concursus magnus est, utenda.

✠ JOSÉ DE IESÚS A. DEL VALLE

15

EXC.MUS P. D. LIONELLUS AUDET

Episcopus tit. Thibaritanus, aux. Quebecensis

De fontibus revelationis

1. Cap. 1: *De duplici fonte revelationis*, p. 10, n. 3: *De transmissione revelationis N. F.*, lin. 15: legitur « Quidam ex Apostolis vel apostolicis viris *revelationem*, litteris quoque mandaverunt ». Dicerem loco « *revelationem* » « *plura ex revelatione Christi* », ne quis existimet universam Christi revelationem in scriptis traditam fuisse.

2. Cap. 1, p. 11, n. 6: *De habitudine fontis ad Magisterium*, linn. 12-20: textus aliqua obscuritate laborat. Puto paragraphum hanc denuo redigendam esse. Nam redactio praesens soli Magisterio dare videtur non solum declarationem sensus depositi sed etiam progressus doctrinae. Solius Magisterii est iudicare de sensu S. S., sed non solius est illustrare et enucleare quae in utroque fonte obscure continentur. Hoc est etiam munus theologorum et exegetarum, utique sub vigilantia Magisterii.

De deposito fidei pure custodiendo [...].